gia Ludovici Conjuge eorum partibus Sæc. XVII.  
A. C. 1626.  
accedente. Igitur Rex, ne mora periculum cresceret, plurimos & præcipue Vindocinenses Fratres, & Chalesium custodiæ dari jubet, quidam vero perduellionis conscii fuga dilabuntur: instructis demum judicii actis nonnulli capite plectuntur, e quibus etiam Chalesius, de intentata prodicione convictus. Hujus vero amici, ut illum vel a morte liberarent, vel saltem ejus vitam prolongarent, carnificem auro corruerunt, ut ipso supplicii die aufugeret: igitur cuidam sartori ad furcam damnato offertur vitæ venia, si Chalesio cervicem rescindere non dubitaret, hic autem feralis hujus ministerii inscius nonnisi repetitis viginti novem ictibus caput reo abscidit, tristi prorsus spectaculo, ac ferali inexpertæ manus rudimento: de cetero Richelius Cardinalis ab eo tempore pluris habebatur a Rege, qui singularem ejus prudentiam in dissipanda hac tempestate expertus, deinceps, se suumque Regnum administrandum ei permisit, frementibus Aulicis, applaudente tamen populo, quem Cardinalis ab immodico tributorum onere sua eloquentia in comitiis Parisinis sublevabat.

Sæc. XVII.  
A. C. 1626.

§. XII.

*Rupella a Regio milite cincta.*

*Lotich. rer. Germ. l. 16. cap. 4. Theatr. Europ. p. 963.* Enimvero Subisus Calvinistarum Princeps nupera clade tantopere terrebatur, ut in Angliam cum paucis navibus adhuc superstitibus aufugiens, Carolum Regem crebris literis fatigaret, quatenus ipsam ceterosque motæ rebellionis socios vel valida classe juvaret, vel Regi Christianissimo conciliare peteretur: attamen hanc submissionem non ex mutato rebellandi animo, sed potius melioris fortunæ desperatione provec̄tam fuisse, luculenter testabatur, ex eo, quod Subisus, quamprimum a Calvinistis Pisonam urbem interceptam, novumque exercitum a Rohano fratre suo contractum compererat, illico Rupellensibus animos addidit, pollicitus, se illis cum navibus Britannicis mox auxilio futurum: Hac spe freti Rupellenses, insuperhabito Regis edicto, violataque promissi fide Subisus partes toto studio tueri nitebantur: unde Ludovicus Rex justa indignatione commotus, Rupellam munimentis cæctius stringere jussit, quo factum, ut cives gravibus incommodis pressi per legatos suos cum Rege transigere tentarent, irrito tamen successu, eoquod  
Hugo-

Hugonotæ demolitioni arcis Ludovicæ Sæc. XVII.  
A. C. 1626.

pertinacius institissent: Magis prospero conatu Carolus Angliæ Rex, Batavique inter Franciæ Regem & Rupellenses convenere, pactis hisce conditionibus. I. Senatus ac Magistratus Rupellensis denuo ex civibus, prout anno Christi millesimo sexcentesimo vigesimo erat, constitueretur. II. Calvinistæ Rupellenses circa suæ sectæ libertatem illis concessionibus, quæ Fontisbellæque Mense Julio indultæ fuerunt, fruerentur, ea tamen lege, ut omnia ad eam normam ac statum, quo tum erant, reducerent, nec ampliora a Rege peterent. III. Catholicis liberum Religionis suæ usum intra urbem permetterent, eisque bona ablata præcipue Ecclesiastica juxta edictum anno millesimo quingentesimo nonagesimo octavo promulgatum redderent. IV. Tempore belli nullas naves intra urbem intruerent, sed Cadona arce, quam novissime extruxerant, solo æquata, cetero legibus Regni sese componerent, necnon pro adimplendis hisce conditionibus Regium Ministrum in urbem suam reciperent. V. Vicissim vero Rex polliceretur, quod, quamvis Ludovicæ arcem demoliri haud conveniret, ea tamen moderatione usus esset, ut Rupellenses commerciis, legibusque suis

Sæc. XVII. A. C. 1626. suis alias per Regnum sancitis uti, fructus  
que, a Regio milite nullatenus prohiberentur, sed bonis suis tam in Italia  
Rea, quam Olerone libere gauderent.  
Verum Rupellenses a pacis consiliis oppido alienos esse mox patuit, dum  
quadraginta octo illos Syndicos utque  
præcipuos tumultuum incentores officio suo movere iussi, Consulem  
domo sua raptatum eo adigere nitentur, ut Regis mandato obstitere.

## §. XIII.

*Inferior Anglici Regni Curia Catholicis summopere insensa.*

*Rapin. Hist. d' Angl. l. 19. pag. 410.* Quantumvis Carolus I. Angliæ Regis ad utriusque Curia articulis quibus Catholicæ Religionis excidium & Catholicorum exterminium sollicitabant, anno priori fat benigne respicisset, nihilominus inferioris Curia Senatores Regi pecuniarum subsidiorum quorum spe in Catholicorum opprobrium consenserat, ad impendens bellum contra Cæsarem & Hispaniæ Regem erogare detrectabant, nisi prius eorum adversus Catholicos proposita exemptioni daret. Præterea novas Congregationes non modo pro sublevandis populi oneribus, sed etiam pro sectæ negotiis instituerunt. Nondum tamen

his satiata erat sanguinaria Senatorum Sæc. XVII.  
rabies in Catholicos, quos omnes suo A. C. 1626.  
furori immolare, aut saltem e Regno  
expellere, ratum fixumque habebant.  
legitur novis in comitiis, quæ Rex ob  
eorum importunitatem indicere cogebatur, non modo Regem variis molestiis exagitabant, sed insuper iterato libellum supplicem porrigebant, quo Regi, quod promissis suis ad Oxoniensis Senatus libellum contra Catholicos factis fidei constantia defuisset, haud dissimulanter exprobrabant, exponentes, quod Rex quidem ad eorum libellum, in quo causiæ Papistici incrementi, necnon eradicandi hujus mali remedia exposita fuissent, rata habuisset, ac propterea Catholicos recusantes, utpote merito suspectos a publicis officiiis arcere promississet, nihilominus tamen hucusque nihil ad reddendam Ecclesiæ pacem, & Regni securitatem actum fuisset, quapropter Curia inferioris Patres cogentur, iterato Regiæ Majestati exponere, quod instituta inquisitione debita deprehenderint, plurimos aut Papistas, aut Viros merito suspectos in variis Regni Provinciis, & Walliæ Principatu reperiri, qui honorificis officiis decorati essent., His expositis catalogum exhibebant, in quo quinquaginta novem Catho-

Sæc. XVII. Catholici publicis officiis præfeti re-  
 A. C. 1626. censebantur, atque inter eos Buching-  
 hamus Dux, in quem licet esset Regi  
 Cliens in paucis charus, varia accu-  
 tionum capita, atque inter ea etiam  
 Jacobi I. Regis cædem congeslerat.  
 vix alio culpæ argumento, nisi quod  
 ejus Mater Religione Catholica fuerat.  
 Ea ex causa hi Senatores sectæ hæ-  
 fanatismo abrepti, in suo libello  
 plici Regem exorabant, ut ea sapien-  
 tia, bonitate, & pietate, qua ipsi  
 „prævalere scirent, omnia remedia  
 „contra Catholicos proposita non moro-  
 exequi promitteret, sed nulla etiam  
 mora effectui daret, cunctaque man-  
 quibus Catholici mox nominati esse  
 præfeti, eis auferret.